
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121100013

13

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000292/2018.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E
COMUNICA. CNPJ Contratado: 16994652000129. Contratado : KAELY CERTIFICACAO DIGITAL
LTDA -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de certificação
digital com provimento de mídias criptográficas portáteis (tokens) para armazenamento de
certificados digitais utilizados pelos titulares do corpo gerencial e servidores do INPA para
acesso aos diversos sistemas utilizados pelo Instituto e da Administração Pública Federal.
Fundamento Legal: Lei Nº: 8.666/1993 . Vigência: 21/11/2018 a 21/11/2019. Valor Total:
R$14.180,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800207. Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 10/12/2018)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 240105

Nº Processo: 01280001738/2018.
DISPENSA Nº 16/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E
COMUNICA. CNPJ Contratado: 11106503000162. Contratado : B K COMERCIO DE
MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de Manutenção em Armários Deslizantes do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia - INPA. Fundamento Legal: Lei Nº: 8.666/1993 . Vigência:
21/11/2018 a 20/11/2019. Valor Total: R$16.500,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800208.
Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 10/12/2018)

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2018 - UASG 240104

Nº Processo: 01240-000952/2018 . Objeto: Serviços de apoio administrativo/financeiro
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidade da Instituição declaração de Dispensa
em 10/12/2018. IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA. Coordenador. Ratificação em 10/12/2018.
MARCO ANDRE FRAGA. Coordenador. Valor Global: R$ 176.400,00. CNPJ CONTRATADA :
06.220.430/0001-03 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTACAO
CIENTIFICA - FACC.

(SIDEC - 10/12/2018) 240104-00001-2018NE800014

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000279/2018-25
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços,
oriunda do Pregão 09/2018, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios afim de
atender as necessidades do plantel de animais do Parque Zoobotânico do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº 01205.000279/2018-25 e disponibilizada na página www.museu-goeldi.br: Itens: 1, 3, 4,
5, 14, 16, 20, 22, 25, 26, 27 e 28 - Empresa registrada: D & M COMÉRCIO DE ALIMENTOS
E DESCARTÁVEIS LTDA. Valor Total: R$218.034,90 (Duzentos e dezoito mil, trinta e quatro
reais e noventa centavos). Data de vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Homologação: Ana
Luisa Kerti Mangabeira Albernaz.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000279/2018-25
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços,
oriunda do Pregão 09/2018, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios afim de
atender as necessidades do plantel de animais do Parque Zoobotânico do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº 01205.000279/2018-25 e disponibilizada na página www.museu-goeldi.br: Item: 29 -
Empresa registrada: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. Valor Total:
R$9.840,00 (Nove mil e oitocentos e quarenta reais). Data de vigência: 04/12/2018 a
04/12/2019. Homologação: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000279/2018-25
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços,
oriunda do Pregão 09/2018, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios afim de
atender as necessidades do plantel de animais do Parque Zoobotânico do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº 01205.000279/2018-25 e disponibilizada na página www.museu-goeldi.br: Item: 24 -
Empresa registrada: F. VILHENA PEREIRA ME. Valor Total: R$36.600,00 (Trinta e seis mil e
seiscentos reais). Data de vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Homologação: Ana Luisa
Kerti Mangabeira Albernaz.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000279/2018-25
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços,
oriunda do Pregão 09/2018, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios afim de
atender as necessidades do plantel de animais do Parque Zoobotânico do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº 01205.000279/2018-25 e disponibilizada na página www.museu-goeldi.br: Item: 7 -
Empresa registrada: J. A. V. ANANIAS. Valor Total: R$5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais).
Data de vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Homologação: Ana Luisa Kerti Mangabeira
Albernaz.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000279/2018-25
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços,
oriunda do Pregão 09/2018, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios afim
de atender as necessidades do plantel de animais do Parque Zoobotânico do Museu
Paraense Emílio Goeldi - MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço,
anexa ao Processo nº 01205.000279/2018-25 e disponibilizada na página www.museu-
goeldi.br: Itens: 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39 - Empresa registrada: PURINORTE LTDA.
Valor Total: R$205.764,00 (Duzentos e cinco mil e setecentos e sessenta e quatro
reais). Data de vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Homologação: Ana Luisa Ke r t i
Mangabeira Albernaz.

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 139/2016

Em cumprimento da decisão judicial exarada no processo 0008489-
22.2018.8.19.0024, a Gerência Geral de Compras e Serviços da Nuclebrás Equipamentos
Pesados S/A - NUCLEP, informa que está sendo adjudicado e homologado o objeto do
Pregão 139/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de
vigilância armada, à empresa SOLIDEZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, pelo mesmo preço
apresentado no certame, ou seja, R$ 4.835.000,00.

Fica a supracitada empresa, convocada a comparecer na Gerência Geral de
Compras e Serviços da NUCLEP, Itaguaí - RJ, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a partir
do recebimento da presente comunicação, para apresentação da documentação de
habilitação atualizada prevista no Anexo 2 do Edital 139/2016 com vistas a assinatura do
Contrato.

Em virtude do presente Pregão Eletrônico não estar mais acessível no portal
www.licitacoes-e.com.br, os licitantes participantes desta licitação e os demais interessados
poderão acompanhar o andamento do Certame no link de licitações da NUCLEP no site:
www.nuclep.gov.br.

Itaguaí, 10 de dezembro de 2018.
FERNANDO DE JESUS COUTINHO

Gerente Geral de Compras e Serviços

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E
D ES E N V O LV I M E N T O

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE CIÊNCIAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE MUDANÇAS GLOBAIS DE CLIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018/0000231

Processo: PS 01/2018 - CT 01/2018
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD/Projeto
BRA/16/G31.
Contratado: ROBERTO DE AGUIAR PEIXOTO
Objeto: O trabalho tem por objetivo elaborar o diagnóstico e os estudos referentes à
estimativa de emissões de GEE no Setor de Produção e Consumo de HFCs, PFCs, SF6 e NF3
para o período 1990 a 2016, expandindo-se a prospecção para outras eventuais fontes de
emissão não cobertas no Terceiro Inventário Nacional por meio do Projeto de Cooperação
Internacional do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD),
BRA/16/G31 - Quarta Comunicação Nacional e Relatórios Bienais de Atualização do Brasil
à Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, executado pelo
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações (MCTIC).
Amparo Legal: Documento de Projeto BRA/16/G31, firmado em 11/08/2016 entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, o Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e Agência Brasileira de Cooperação do
Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE; e Decreto no 5.151/2004.
Valor: R$ 50.000,00.
Data de assinatura: 26/09/2018
Signatários: Didier Trebucq, pelo PNUD e Roberto de Aguiar Peixoto.

Extrato de contrato no: 2018/0000217
Processo: PS 02/2018 - CT 02/2018
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD/Projeto
BRA/16/G31.
Contratado: ANDRÉ CARVALHO
Objeto: O trabalho tem por objetivo desenvolver estudo de impactos, vulnerabilidade e
adaptação às mudanças climáticas no tema da Segurança Alimentar com a finalidade de
subsidiar a elaboração da Quarta Comunicação Nacional do Brasil à Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança do Clima por meio do Projeto de Cooperação Internacional
do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), BRA/16/G31 - Quarta
Comunicação Nacional e Relatórios Bienais de Atualização do Brasil à Convenção-Quadro
das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, executado pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações e Comunicações (MCTIC).
Amparo Legal: Documento de Projeto BRA/16/G31, firmado em 1/08/2016 entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, o Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e Agência Brasileira de Cooperação do
Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE; e Decreto no 5.151/2004.
Valor: R$ 100.000,00.
Data de assinatura: 17/09/2018
Signatários: Didier Trebucq, pelo PNUD e André Carvalho.

Extrato de contrato no: 2018/0000216
Processo: PS 03/2018 - CT 03/2018
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD/Projeto
BRA/16/G31.
Contratado: EVELINE ARROYO
Objeto: O trabalho tem por objetivo desenvolver estudo de impactos, vulnerabilidade e
adaptação às mudanças climáticas no tema da Segurança Energética com a finalidade de
subsidiar a elaboração da Quarta Comunicação Nacional do Brasil à Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança do Clima por meio do Projeto de Cooperação Internacional
do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), BRA/16/G31 - Quarta
Comunicação Nacional e Relatórios Bienais de Atualização do Brasil à Convenção-Quadro
das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, executado pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações e Comunicações (MCTIC).
Amparo Legal: Documento de Projeto BRA/16/G31, firmado em 1/08/2016 entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, o Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e Agência Brasileira de Cooperação do
Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE; e Decreto no 5.151/2004.
Valor: R$ 100.000,00.
Data de assinatura: 17/09/2018
Signatários: Didier Trebucq, pelo PNUD e Eveline Arroyo.

Extrato de contrato no: 2018/0000220
Processo: PS 04/2018 - CT 04/2018
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD/Projeto
BRA/16/G31.
Contratado: VANIA ROSA PEREIRA
Objeto: O trabalho tem por objetivo desenvolver estudo de impactos, vulnerabilidade e
adaptação às mudanças climáticas no tema da Segurança Hídrica com a finalidade de
subsidiar a elaboração da Quarta Comunicação Nacional do Brasil à Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança do Clima por meio do Projeto de Cooperação Internacional
do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), BRA/16/G31 - Quarta
Comunicação Nacional e Relatórios Bienais de Atualização do Brasil à Convenção-Quadro
das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, executado pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações e Comunicações (MCTIC).
Amparo Legal: Documento de Projeto BRA/16/G31, firmado em 1/08/2016 entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, o Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e Agência Brasileira de Cooperação do
Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE; e Decreto no 5.151/2004.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-11T00:48:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




